INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2020 - IPSERV

ATA DA 7ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSERV - EXERCÍCIO 2020

Aos 29 (Vinte e nove ) dias do mês de julho de 2020, às 14 horas e 00 minutos na sala de reuniões do IPSERV,

situado na Rua Major Eustáquio, 542, Uberaba - MG, realizou-se a 5ª reunião do Comitê de Investimentos do

IPSERV - Exercício 2020, comitê criado pelo Decreto Nº 1571, de 11 de dezembro de 2013. Compareceram à

reunião, os membros João Batista Paranhos Júnior, Nicole Batistuta Manzi de Oliveira, Moacir Felix Sobrinho,

Maria Cláudia Farias.

João Paranhos . deu início a reunião apresentando o desempenho da carteira de investimentos do IPSERV do

mês de junho/2020, sendo a rentabilidade mensal de 2,38% frente a meta mensal de 0,74%,mesmo com as

tenções causadas pelo cenário político interno, a guerra política entre china e EUA e as incertezas causadas

pelo Novo corona vírus, foram capazes de abalar a rentabilidade da carteira de investimentos do IPSERV,

retorno expressivo motivado pelas constantes monitorações e mudanças nas estratégias de alocação da

carteira executadas pelo gestor e comitê de investimentos.

Após deliberações a respeito do cenário econômico mundial, e análise da carteira de investimentos, houve

a reapresentação do fundo Economia Real do banco BTG PACTUAL voltado para a Economia real,

infraestrutura. Os membros do comitê que já haviam estudado o material referente ao fundo, aprovaram a

aplicação de 10 milhões no novo fundo, sendo que será resgatado  esse montante de um fundo DI do BB .

Ficou definido ainda que o assessor financeiro apresentará uma carteira recomendada baseada em estudos

de ALM durante o próximo mês.

Nada mais havendo a declarar, o Diretor Executivo Sr. João Paranhos encerrou a reunião às 16 horas e 30

minutos. Eu, Nicole Batistuta Manzi de Oliveira, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros

presentes do Comitê de Investimentos:

João Batista Paranhos Junior

Diretor Executivo – Membro do Comitê

Nicole Batistuta Manzi de Oliveira

Chefe do Departamento Financeiro e de Investimentos – Membro do Comitê

Moacir Felix Sobrinho

Conselheiro Administrativo do IPSERV – Membro do Comitê

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2020 - IPSERV

Maria Cláudia Farias Almeida

Conselheiro Administrativo do IPSERV – Membro do Comitê